JosEPH  Mas  y  Domeneoh,  Pbue. 

DociímEríTs 

A.  Í226  — Donado  de  la  esglesia  de  Santa  María  de  Valldonzella  féttb 
peí  Bishe  de  Barcelona  D.  Berenguer  de  Palou  á  la  religió  del  Cis- 
ter  perqué  fos  -Monestir  de  religioses  de  dita  ordre,  (Arx.  de  la 
Mensa  Episcojml,  Tit.  XIX,  VaUdongella). 

Rectores  ecclesie  qui  gregi  dominico  superintendunt,  ot  cultum 
diuinum  ampliare  dosidcrant  ut  tenentur,  omnom  quam  possunt  debent 
sollicitudinem  adhibore  vt  vota  que  a  piotatis  honestatisqtie  tramite... 

(1)  Barcelona,  Arxiu  de  Valldonzella,  C-  A.  Pl.  2,  N.  25. 
(2)  Barcelona,  Arxiu  de  Valldonzella,  C.  A.  Pl.  2,  N.  20. 

NOTES  HISTÓKIQUES  DEL   MONESTIR  DE   VALLDOXZELLA  309 

atum   debitum  ind  omniíio  sortiantur  effectum.  Nos  igitur  Berenga- 

rius  dei  gracia  barchinonensis  Episcopus,  coinunicato  concilio  et  delibe- 

ratione  nostri  capituli  tocius  et  in  fauorc  religionis  ordinis  Cistcrcien- 

sis,  Concediraus  et  danms  imperpetuum  ccclesie  sánete  Mario  de  Valle 

donzella  site  infra  términos  ecclesie  de  olorda  qucm  exinde  facimus 

conventualem  vt  sit  ibi  semper  Monasterium  sancti  monialium  sub 

regule  et  regulan  Beati  Bcnedicti  et  professionc  Cisterciensis  ordinis, 

Ita  tamen  quod  omnino  ex  hoc  facto  illesa  et  indempnis  in  ómnibus  et 

per  omnia  conseruetur  Ecclesia  barchinone.  Eo  modo  ut  si  fortassc 

fieret  in  monasterio  illo   in  capite  uel  in  membris  per  Barchinonen- 

sem  Episcopum  qui  pro  tempore  fuerit  utpote  per  ipsius  Monasterium 

Patremet  Paternum  et  per  abbatem  sanctarum  Crucum  debcant  emen- 

dari.  Et  si  ob  diminucionem  ordinis  quod  absit  devenirent  ad  nos  et 

manum  ecclesie  barchinonensis  fuerit  jamdicta  omnia  penitus  cum  suis 

reuerteretur  pleno  iure.  Statuentes  uttam  abbatissa  que  ibi  protem- 

pore  fuerit  statuenda  quam  moniales  eiusdem  loci  a  nobis  uel  succes- 
soribus  nostris  et  non  ab  alio  munus  canonice  percipiant  benediccionis 

reuerenter  et  nobis  uel  eis  obedienciam  et  reuerenciam   salua   

sui  ordinis  disciplina.  Promittentes  nihilominus  in  continenti  benedic- 

cione  sucepta  prestita  omni  cautione  quam  ordo  cisterciensis  poterit 

tolerare  quod  uniuersa  et  singula  que  superius  vel  inferius  posita  sunt 

inviolabiliter  et  irrefragabiliter  obseruabunt.  De  ómnibus  autem  labo- 

racionibus    coloni   qui  possessiones  eius  coluerint  quocumque 

modo  f  acient  in  diócesis  Barchinone  de  molendinis  eciam  uel  alus  rebus 

qaibuslibet  de  quibus  decimas  habuerit  vel  habere  debet  ecclessia 

Barchinone    integras    decimas    et    primicias    perpetuis    temporibus 

eidem  Barchinonensi  ecclesie  et  ecclesiis  alus  si   soluent.  Ab  hac 

tamen  constitucione  nutrimentorum  decimas  et  vnius  horti  continui 

tantum  excipimus.  Circa  deffunctiones  vero  taliter  duximus  statuen- 

dum  ut  libere  possint  sucipere  ad  sepulturam  illos  qui  apud  Monaste- 

rium ipsum  elegerint  sepelir!  dummodo  non  sint   partem  defunccio- 
num  et  relictorum  quocumque  modo  mobilium  et  inmobilium  Episcopo 

et  barchinonensi  Ecclesie  fideliter  persoluentes.  Quam  quartam  partem 

defunccionum  rerum  mobilium  tantum  diuidi  volumus  equis  porcioni- 

bus  Ínter  Episcopum  et  ecclesiam  Barchinone  et  ecclesiam  cuius  de- 

functus  parroehianus  ex.  . . .  viuentes  ad  religionem  seu  quomodolibet 

ad  diuina  nec  morientes  ad  sepulturam  admittant.  Prohibemus  eciam 

ne  parroehianos  nostros  uel  alicuius  ecclesie  nostre  aliquo  unquam 

tempore  sucipiant  ad  diuina  nisi  tantum  in  illis  sollempnitatibus  in 

quibus  cisterciensis  ordo  processionem  faceré  consueuit  quam  in  quo- 
rum commemoracione  illius  loci  alterius  sunt  constructa  et  in  illis  eciam 

diebus  in  quibus  illorum  corpora  tradiderint  sepulture,  qui  apud  eos 

elegerint  sepeliri.  Causa  vero  peregrinacionis  neminem  ibi  uenire 

aliquo  tempore  prohibemus  Et  quoniam  Monasterium  ipsum  erit  et  est 

infra    dioees  im  barehinonensem  positum  fuerit  in  nostre  diócesi 
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non  liceat  eis  diuina  officia  celebrare,  nisi  clausis  Januis  preter  suam 
familiam  exclusis  laicis  vniuersis,  non  pulsatis  campanis,  nisi  ad 
uocacionem  sororum  modicum  et  voce  submissa.    Sed   nec  obtentu 

alicuius  priuilegii  impetrati  vel  impetrandi   que  supra  uel  inferius 
in  hac  pagina  sunt  in  Monasteriiim  ipsum  seu  aliqua  persona  ipsius 
aliquo  vnquam  modo  vel  tempore  valeat  se  tueri.  Sed  omnia  perpetuis 

temporibus  absque  omni  contradiccione  obseruare  inuiolabiliter  tenea- 
tur,  Quod  Monasterium  tanquan  in  Patrem    et  monasterii  et  abbatis 

sanctarum  Crucum  ponimus  saluo  Jure  nostro  et  fidelitate  ecclesie  Bar- 
chinone.  Forma  obediencie  abbatisse  in  predisto  loco  talis  erit.  Ego  N. 
abbatissa  dicti  loci  subieccionem  reuerenciam  et  obedienciam  a  sanctis 

patribus  constitutam  secundum  regulam  sancti  Benedicti   succes- 
soribus  canonice  substituendis  et  Sánete  Sedi  Barchinone  saluo  ordine 

nostro  me  exhibituram  promitto.  Actum  est  hoc  Quarto  kalendas  apri- 
lis,  anno  Millesimo  Ducentésimo  Vicessimo  Sexto.  Ego  Berengarius 
Barchinone  Episcopus  subscribo   Sig^num  Petri... .. 

Sigi^num  Bertrandi  de  Vilario  barchinonis  decani.  Sig^num  Eay- 
mundi  de  Rosanis  barchinonis  primicherii.  Sigi^num  bernardide  Cor- 
bera  barchinonis  ebdomedarii  Sig^num  Petri  de  Pinello.  Sig^^num 

Geraldide  sagas  Eectoris  altaris  sancti  Stephani.  Sigggnum  Ferrarii.... 
Signum  Andree  qui  hec  fir^mo  Sig^num  Guilelmi  Seguini  Presbiteri 
altaris  Sancti  Petri.  Ego  Magister  martinus  subscribo.  Sigl^num  Petri 
de  Belloloco.  Sig^num  Petri  Presbiteri  ebdomedarii  barchinonensis 
ecclesie.  Signum  fferrarii  Presbiteri  altaris  Sancti  Johannis  ^  scripta, 
.....  Guilelmi  subdiachonis  publici  notarii  qui  hec  scripsit  cum  literis 

emendatis  in  linea  xiiii  vbidicitur  =  ipsum  erit  et  est  infra  diocesim= 
die  et  anno  pretixis. 

II 

A.  1231 . — Fundado  del  Monastir  de  Santa  Maña  de   Valldonzella  de 

religioses  Cistercientses .  (Arx.  de  ValldonceUa,  Pl.  A.  N.  1) 

In  Xpi  nomine  et  genitricis  eiusdem.  Sit  ómnibus  manifestum  Quod 

nos  Berengarius  dei  gracia  barchinonensis  Episcopus  Assensu  et  uo- 
luntate  tocius  capituli  nostri  per  nos  et  sucessores  nostros  ad  honorem 
saluatoris  et  beate  uirginis  Marie  genitricis  eiusdem  construimus  et 
edifñcamus  Monasterium  monialium  ordinis  Cisterciensis  in  loco  qui 
dicitur  Valldonzela  sito  in  diócesi  nostra  in  territorio  barchinonense. 

Ponentes  illud  et  res  suas  ubicumque  sint  longe  uel  prope  infra  diócesis 
nostram  sub  nostra  proteccione  et  custodia  nunc  et  semper.  Predictum 

siquidem  Monasterium  et  omnia  eius  mobilia  et  inmobilia  ac  semouen- 
cia  per  nos  et  successores  nostros  amore  dei  et  honore  et  reuerencia 

dicti  ordinis  enfranchimus  et  ab  omni  genere  seruitutis  et  exaccionis 
cum  hoc  presentí  instrumento  perpetuo  duraturo  liberum  facimus 
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penitus  atque  franchuiu  vt  melius  dici  uel  intelligi  poterit  ab  saluamen- 
tum  et  comoduin  IMonasterii  antedicti.  Saluis  nobis  et  successoribus 

nostris  obediencia  subieccione  et  reuerencia  Abbatisse  nobis  secundum 

formam  Cisterciensem  oblatura  et  salua  Quarta  de  funccionis  parro- 

chialibus  ecclesiis  suorum  parrochianorum  si  tempore  mortis  ibidem 

suam  elcgerint  sepulturam.  Forma  uero  talis  est.  Ego  Talis  abba- 

tissa  vallis  donzelle  subieccionem  reuerencia m  et  obedienciam  a  sanc- 

tis  patribus  constitutam  secundum  regulam  Sancti  benedicti  uobis 

domine  pater  berengario  dei  gracia  barchinone  episcopo  uestrisque 

succesoribus  cononice  substitutis  et  substituendis  et  sánete  sedi  bar- 
chinone saluo  ordine  nostro  perpetuo  me  exibiturum  promito.  Actum 

est  hoc  Pridie  Nonas  Nouembris  Anno  domini  Millesino  CC  Tricé- 

simo Séptimo.  Ego  berengarius  barcliinone  episcopus  subscribo.  Ber- 
nardus  barchinone  archidiaconus  firmo,  Ego  Magister  Martinus  subs- 

cribo. Sig^num  berengarii  de  spiellis.  Sig^num  Ferrarius  de  lauro 

barchinonensis  archidiacñonus.  Signum]^  Raimundi  de  riera  barchi- 
none canonici  Rectoris  altarjs  sancti  siluestri.  Sigi^num  jacobi  de 

mogoda  barchinone  canonici.  Sig^num  Haimundi  de  Monte  signo 

barchinone  ebdomedarii  atque  canonici.  ^Signum  Arnaldi  de  reque- 

sendo  S^num  berengarii  de  sancto  uincencio.  Sig^num  Geraldi 

de  sagaci  barchinone  Canonici  pro  se  et  Sacrista  Petri  de  fontelle 

commorente  tune  Mayoricis  Sig^num  Petri  arberti  barchinone 

Canonici  ̂ Sig^num  Arnaldi  Precentoris  barchinone.  Sig^num  Petri 

de  vilaro.  Sig^num  Raimundi  de  turrillis  precentoris  barchinone, 

Petri  de  castellare  presbiteri  et  canonici.  Sig^num  Petri  de  arenis 

barchinone  canonici  rectorisque  sancti  nicholai.  Sigl^num  Guilelmi 

presbiteri  statoris  domini  Regis  et  canonici  barchinonensis  Sedis.  Vi- 
talis  scriptis  subscribens  annuit  istis.  Sigggnum  Cleroldi  de  cloquerio 

barchinone  ebdomadarum  canonici.  ^berengari  de  campo  scintilla- 
rum  barchinone  succentoris  Qui  hanc  crucem  manu  propria  posui  et 

nomen  meum  scribi  feci.  Sigl^num  berengarri  de  sancto  cristoforo 

barchinone  canonici  et  ebdomadarii.  Sig^arnaldi  desparagaria  Sig- 
num  Guilelmi  scriptoris  barchinonensis  ebdomadarii  canonici  Sig^ 

num  Guilelmi  seguiner  canonici  barchinone  et  rectoris  altaris  Sancti 

petri  Sigl^num  Arnaldi  de  terracia.  Ego  Guilelmus  de  bagnariis  bar- 
chinonensis canonicus  et  rector  altaris  Sancti  iohannis  concedo.  Sig^ 

num  berengarie  de  ceruaria  dei  gracia  abbatisse  vallis  donzelle. 

S^num.  Marie  de  Ilerda  priorisse.  S^num  Marie  de  Martorello  sa- 

cristane.  S)^num  francisce  can  triéis.  Sig^num  Dies.  Sg^num  Santie 

de  plicamanibus.  S^gnum  Ermessendis  de  barumida.  S)$(num  Gui- 
lelme  de  sancto  laurencio.  Si^num  Ermessendi  de  celma.  S^num 

Guilelme  de  serriano.  Sj^num  Arssendis  de  peralta.  S)^num  Guilelme 

de  barchinona  monialium.  Sig^num  ferrarii  presbiteri  ecclesie  Sánete 

crucis  de  olorda  in  cuius  manu  berengaria  de  ceruaria  Gracia  dei 

abbatissa  de  ualle  donzella  et  María  de  lerida  eiusdem  priorissa  et 
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Maria  de  martorello  sacristana  et  Francisca  cantrix  et  Dies  et  Sancia 

de  plicamanibus  et  Ermessendis  de  barrumida  et  Guilelma  Sancíi 
laurencii  et  Ermessendis  de  celma  et  Guilelma  de  serriana  et  Arssendi 

de  peralta  et  Guilelma  de  barchinona  flrmauerunt  hanc  cartam.  Sig^ 
num  Petri  de  bages  notarii  publici  barchinone  qui  hec  scribi  fecit  et 
clausit  cum  litteris  emendatis  in  IIP  linea  die  et  Anno  quo  supra. 

III 

A,  1291. — Donado  de  la  Rectoría  de  Parets  al  Monestir  de  Valldonze- 

lla  feta  peí  Bisbe  de  Barcelona  Fr.  Bernat  Pelegri.  (Arx.  de  Vall- 
donzella,  Speculo  de  Censos  F,  fr.  147,  Censos  de  Juny). 

Quoniam  poter  luminum  a  quo  est  omne  datum  obtimum  et  omne 

donum  perfectum  nova  bella  sicut  ait  Apostolus  frequenter  eligit  ut- 
pote  quando  etas  tenere  virginum  et  tam  ipsarum  quam  aliarum  et 
feminarum  sexus  fragilitas  contra  carnem  mundum,  diabolum  quibus 
miserabiliter  hominum  impugnatur  condicio  viriliter  se  accingit  et 

ipse  castitatis  voluntarle  paupertatis  atque  obediencie  munite  presi- 
dio juxta  dilecti  sui  sponsi  domini  Jesu  xpi  exemplum  pariter  et  doctri- 
nan! concorditer  et  uniformiter  aggrediuntur  certamen,  ut  per  hoc  et 

dei  gloria  impugnantibus  suis  clarius  elucescit  et  diabolus  maiori 
confundatur  opprobio  et  ceteri  exemplo  earuní  vel  ad  xpi  animentur 
certamine  vel  confusi  reman  eant  si  fuerint  desides  vel  remissi  Justum 
est  et  consonum  rationi  ut  hii  quibus  ecclesia  régimen  est  comissum 

divinitus  talibus  gratum  et  pium  verbo  opere  imperciantur  assen- 
sum.  Unde  nos  frater  bernardus  dei  gracia  barchinone  episcopus  atten- 
dentes  bonam  conversationem  dilectarum  in  xpo  filiarum  abbatisse  et 

conventus  Monasterii  sánete  Marie  de  Valledon9ella  constructi  in  ter- 
ritorio barchinone,  et  multitudinera  monialium  dicti  conventus  et  maxi- 

mam  paupertatem  eiusdem  Monasterii  et  quod  gloria  episcopi  est  ne- 
cessitatibus  pauperum  probidere,  Ideo  post  plenam  deliberationem 

consilium  et  tractatum  que  habuimus  super  hoc  cum  Capitulo  eccle- 
sie  nostre  donamus  et  concedimus  de  consilio  assensu  et  uoluntate  dic- 

ti Capituli  domino  deo  et  dicto  Monasterio  sánete  Marie  de  Valledon^e- 
11a  et  uobis  Sibilie  abbatisse  et  Conuentui  eiusdem  Monasterii  imper- 
petuum  ecclesia  sancti  Stephani  de  parietibus  cum  ómnibus  juribus  ad 
ipsam  pertinentibus  et  pertinere  debentibus  quoquo  modo.  Ita  quod 

quando  cumque  et  quotiescumque  predictam  ecclesia  m  sancti  Stepha- 
ni vacare  contingerit  nos  et  successores  nostri  Episcopi  barchinone 

ponamus  et  possimus  poneré  Vicarium  perpetuum  in  dicta  ecclesia 
qui  faciat  servitium  eiusdem  bene  et  fldeliter  et  qui  recipiat  et  habeat 
omnia  ea  que  infra  portas  dicte  ecclesic  oblata  fuerint  quoquo  modo 

et  que  cumque  eidem  ecclesie  contigerit  peruenire  ex  muneribus  de 

functorum.  fructus  autem  dicte  ecclesie  tam  pañis  quam  vini  et  alio- 
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rum  reddituura  et  provencium  cum  fuerint  cong^regati  in  loco  idóneo 
per  baiulos  predicti  Monatcrii  et  Vicarii  antedicti  medio  per  médium 
ftdeliter  dividantur  De  quibus  uos  dicta  abbatissa  et  conuentus  et  suc- 
cedentcs  uobis  in  dicto  Monasterio  habeatis  medietatem  ad  sublevan - 

dum  honore  paupertatis  et  alteram  medietatem  habeat  predictus  vica- 
rius  pro  suis  necessariis  alimentis  et  supportandis  ómnibus  honeribus 
ipsius  ecclesie  tam  in  cenis  quam  in  subsidiis  Romane  ecclesie  quam 
nostris  quam  alus  quibus  curaque,  Actum  esth  oc  sexto  Idus  May  i 
anno  domini  JMillesimo  Ducentésimo  nonagésimo  primo.  Ego  Frater 
bernardus  episcopus  barchinone  subscribo  saluo  jurenostro  et  rectoris 

presentís  ac  vicarii  in  futurum  per  nos  instituendi.  Ego  hugo  de  cardo- 
ne  archidiaconus  barchinone  subscribo.  Ego  Petrus  de  Spiellis  Deca- 
nus  barchinone  subscribo.  Ego  Raimundus  de  Nogera  precentor  bar- 

chinone subscribo.  Ego  iacobus  de  Olorda  barchinone  canonicus  subs- 
cribo. Ego  bertrandus  de  molendinis  canonicus  barchinone  subscribo. 

Ego  Berengarius  de  bossegays  canonicus  barchinone  subscribo.  Ego 
Petrus  de  nogera  barchinone  Canonicus  subscribo.  Ego  Petrus  grunni 
Canonicus  barchinone  subscribo.  Ego  Poncius  Raimundi  subcribo. 

Ego  Eymericus  bos  canonicus  barchinone  subscribo.  Signum  Bernar- 
didevilario  barchinone  canonici.  Ego  Berengarius  de  papiolo  canoni- 

cus barchinone  et  rector  eclesie  sancti  stefani  de  parietibus  saluo  iure 
meo  subscribo.  Ego  Romeus  de  monte  oliuo  canonicus  barchinone  subs? 
cribo.  Ego  Raymundus  de  podiolo  canonicus  barchinone  subscribo, 

Ego  magister  Cruilelmus  de  collellis  canonicus  barchinone  et  preposi- 
tus  mensis  octobris  subscribo.  Sig^num  Bernardi  de  sancta  eugenift 
canonici  barchinone  et  prepositi  menis  Decembris.  Qui  hoc  laudo  et 

Armo  in  manu  et  posse  subscripti  notarii  ex  eo  quia  debilítate  occulo- 
rumoppressus  non  possum  scribere  manu  propria  prout  consuevi  pre- 
sentibus  testibus  Bernardo  de  valle  curua  et  Petro  de  spelluncis.  Ego 

Bernardus  de  serriano  subscribo.  Ego  Dalmacius  de  raarimundo  subs- 
cribo. Ego  magister  Arnaldus  de  turre  subscribo.  Ego  Umbertus  de 

lauro  subscribo.  Ego  Guilelmus  de  villanoua  canonicus  barchinone 
subscribo.  Ego  Guilelmus  de  Ruuira  barchinone  canonicus  subscribo. 

Sisg^Qum  Petrirosselli  barchinone  canonici  qui  predicta  laudo.  Ego  Pe- 
trus mascaronis  canonicus  barchinone  subscrito  et  hoc  sig^num  fació 

Ego  Petrus  de  turre  canonicus  barchinone  subscribo.  Ego  Guilelmus 
de  scintillis  canonicus  barchinone  subscribo.  Ego  Poncius  de  gualba 

sacrista  maiori  censis  et  canonicus  bai^chinone  subscribo.  Ego  Poncius 

de  Ferigola  Canonicus  barchinone  subscribo.  Ego  Beruai'dus  de  Olor- 
da  canonicus  barchinone  subscribo.  Ego  Poncius  de  Urgió  Gerunden- 
sis  Sacrista  et  canonicus  barchinone  subscribo.  Testes  huius  rei  sunt 

Arnaldus  alemanni  clericus  Guilelmus  de  calidis  et  Raymundus  4e 

Calidis.  Sig^num  Petri  Marci  notarii  publici  barchinone.  Qui  hec  scrj- 
bi  fecit  et  clausit  Die  et  anno  QuQ  supro. 
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IV 

A.  1313. — Jaume  II  confirma  al  vionastir  de  Valldoncella  la  donado 

de  deu  .quarteres  anyals  de  blat  que  debía  percibir  lo  Rey  per  dret 

de  moltura,  quina  gracia  feu  Jaume  1  en  1235.  (Arx.  de  Valldon- 
cella a  A.,  Pl.  4,  N.  1). 

Nouerint  vniuersi.  Qod  Nos  Jacobus  dei  gracia  Rex  Aragonuní, 

Valencie,  Sardinie,  et  Corsice  ac  Comes  Barchinone,  Viso  quodam  pri- 

uilegio,  per  Illustrissimum  dominum  Regem  Jacobum  avum  nostrum 

meniorie  recolende,  indulto  eiusque  sigillo  appendicio  roborato  cuius 

tenor  noscitur  esse  talis. 

Pateat  vniuersis  quod  Nos  Jacobus  dei  gracia  Rex  Aragonum  et 

Regni  Maiorice  Comes  Barchinone,  et  Vrgelli,  et  dominus  Montepesu- 
lanis,  per  nos  et  nostros  propter  redemptionem  ncstre  anime,  et 

salutem,  donamus  et  concedimus  deo  et  vobis  Priorisse  et  conventui 

Monasterii  de  Valldoncella  presentibus  et  futuris,  quod  in  unoquoque 

anno  perpetuo  de  cetero  possitis  retiñere  de  dono  et  concessione 

nostra,  Decem  quarterias  de  frumento  de  moltura  quara  dature  eritis 

pro  tritico  quod  moleré  facietis  in  nostris  molendinis,  et  sic  pro  alio 

blado  et  tritico  quod  molebitis  ibi  dando  pro  multura  nostrum  directum 

illas  Decem  quarterias  de  frumento,  accipiatis  et  retineatis  in  quolibet 

anno,  de  illa  moltura  quam  deberetis  daré  pro  nostro  directo.  Mandan- 
tes Baíulo  Barchinone  et  molendinariis  statutis  et  statuendis,  quod 

hanc  donacionem  nostram  firmam  habeant  et  obseruent,  et  non  con- 

traueniant  in  aliquo,  si  confidant  de  nostri  gracia  uel  amore  Datum 

Barchinone  Quarto  décimo  kalendas  ffebruarii,  anno  domini  Millessi- 
mo  Ducentésimo  Tricésimo  quinto.  Signum  ̂   Jacobi  dei  gracia  Regis 

Aragonum  et  Regni  Maioricarum,  Comitis  Barchinone,  et  Vrgelli  et 

domini  Monte  pesulani.  Huius  rei  testes  sunt,  fferrarius  de  sancto 

Martino  guilellmus  de  sancto.  vincencio.  Poncius  Petri  de  bainariis 

dompnus  Atorella.  fferrarius  Petri  de  Pina.  Sig^num  Guilelmi  scribe 

qui  mandato  domini  Regis  pro  Guilelmo  rabacer  notario  suo  hanc  car- 
tam  scripsit,  loco  die  et  anno  prefixo. 

Et  nunc  pro  parte  uestri  Priorisse  et  Conuentus  Monasterii  de  Vall- 

dongella  predicti,  fuerit  uobis  humiliter  supplicatum,  ut  dictum  priui- 
legium  et  contenta  in  eo  laudare  approbare  et  confirmare  de  benigni- 
tate  Regia  dignaremur.  Ideo  supplicacion  ipsa  benigne  admisa  memo- 
ratum  priuilegium,  fet  omnia  et  singula  in  eo  contenta,  vobis  dictis 

Priorisse  et  Conuentui,  presentibus  et  futuris  per  nos  et  nostros  lau- 
damus  approbamus  ac  eciam  confirmamus,  prout  in  ipso  priuilegio  me- 
lius  et  plenius  continetur.  Mandantes  Baiulo  Cathalonie  generali  et 
Baiulo  Barchinone,  et  ]\Iolendinariis  pressentibus  et  futuris,  quod 
hanc  confirmacionem  nostram  obseruent  et  facient  inuiolabiliter  ob- 
seruari,  et  non  contrauenient,  nec  aliquem  contrauenire  permittant 
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aliqíia  racione.  In  cuius  rei  testimonium  pressentem  cartam  tieri,  et 

maiestati  nostre  sigillo  appendicio  jussimus  comrauniri.  Datum  Bar- 

chinone.  Tercio  nonas  Junii  anno  üomini  Millesino  Trecentesimo  Ter- 

ciodecimo  Ex  aid.  Signum©  Jacobi  Dei  gracia  Regis  Aragonum  Va- 

lencie^  Sardinie,  et  Corsice  ac  cernes  Barchinone.  Testes  sunt  Jasper- 
tiis  vicecomes  Castrinovi.  Petrus  de  qiieralto.  Bernardiis  Raimundi  de 

ripellis  Guilelmus  de  Ceruilione,  Galcerandus  de  Ceruilione.  Sig^num 

Guilelmi  augustini  scriptoris  predicti  domini  Regis  Quimandato  eius- 
dem  hec  scribifeci,  et  clausi  loco  die  et  anno  prefixo. 

LIBRE  DELS  ENSENYAMENTS  DE  BONA  PARLERÍA 

DE  Mestee  Brunet  Latí 

  o^^3^   

(Continuación) 

E  qui  ben  vol  considerar  la  subtilitat  de  aquesta  art  a  ell  conuen- 

dra  que  la  primera  sentencia  sia  de  maior  pes.  Car  qui  coses  parla  de 

boca  o  tramet  letres  a  algún  hx)me,  o  ell  ho  fa  per  moure  lo  coratje  de 

aquell  a  creure  e  a  voler  co  que  ell  diu,  o  no.  E  si  ell  no  ho  fa  per  acó, 

jo  dich  sens  falla  que  sos  dits  no  pertanyen  ais  ensenyaments  de  Retho- 
rica,  ans  es  la  comuna  parladura  deis  homens  qui  es  sens  art  e  sens 

maestría.  E  ago  sie  luny  de  nos,  e  romantgue  a  la  necessitat  (1)  de  les 

fembres  e  del  poblé  manut,  car  ells  nos  han  entremetre  de  les  coses 
certanes  (2). 

Mas  si  ell  ho  fa  artiflcialment  per  moure  lo  cor  de  aquell  a  qui  par- 

le o  tramet  par  ses  leires,  conue  se  que  ago  sie  en  pregar  e  en  dema- 
ñar,  alguna  cosa,  o  per  consell,  o  per  manasses,  o  per  conort,  o  per 

manar,  o  per  amonestar  (3),  o  per  altres  coses  semblants.  E  ell  sab  be 

que  aquell  a  qui  ell  tramet  ses  letres  ha  ses  deffensions  contra  90  que 

ell  li  tramet.  E  per  90  lo  saui  dictador  conferma  ses  letres  per  belles  e 

per  bones  rahons  e  per  forts  arguments  qui  ayden  a  a90  que  ell  vol, 

atressi  com  si  ell  era  a  la  contenso  deuant  ell.  E  aytals  letres  se  per- 

tanyen á  Rethorica,  atressi  comía  occasio  don  los  uns  trameten  páran- 
les a  laltre  axi  com  si  deuant  ell  era  a  la  con  tenso  (4). 

E  per  90  podem  nos  entendre  que  conteEso  pot  esser  en  dues  mane- 

Cl)    El  traductor  no  entiende  la  palabra  niceté  que  significa  sencillez,  inexperiencia. 
(2)    Des  citeinnes  (citaines,  citiennes,  citoienes)  choses.